
OGGETTO : MODIFICA ALLO STATUTO DELLA SOCIETA’”FUTURA SOC. CONS. R. L.” 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che : 
 

- “ Futura società a responsabilità limitata (  “Futura Soc. Cons. R. L. ” )  è una società 
pubblica per la formazione professionale e lo sviluppo del territorio , costituita nel 1996 
dai Comuni di San Giovanni in Persiceto (Bo) e di San  Pietro in Casale (Bo) per 
valorizzare ed innovare la storica presenza dei Centri pubblici di Formazione 
“Giuseppe Tamburi” e “Don Bosco”, per svolgere interventi di formazione rivolti ,in 
particolare, al comparto metalmeccanico; 

- Il Comune di Bentivoglio è socio di “Futura Soc. Cons. R. L. “con un numero di quote 
pari a 6.825. , per una percentuale del 1,44%, unitamente ad altri undici Comuni del 
territorio metropolitano di Bologna; 

- Tale società persegue gli indirizzi programmatici dei propri Comuni soci per tradurre 
efficacemente le politiche di sviluppo locale in attività e servizi di 
formazione,informazione,orientamento e accompagnamento al lavoro ,rivolti ai cittadini 
e a tutte le organizzazioni sociali, economiche e imprenditoriali presenti nel territorio; 

 
Richiamata la comunicazione prot. 17/R/2017 del 8/9/2017 dei Sindaci di San Pietro in 
Casale e di San Giovanni in Persiceto di rescissione dei patti parasociali esistenti tra le parti; 
 
Preso atto con foglio datato 05/10/2017, protocollo n. 840/2017, a firma dell’Amministratore 
unico, è stata convocata l’Assemblea Straordinaria di “Futura Soc. Cons.  r. l. “ per il giorno 
venerdì 27 ottobre 2017, per discutere e  deliberare il seguente ordine del giorno : 
“ Modifica dello Statuto di Futura Soc. Cons. r. l. “ e che allegato al foglio di convocazione è 
stato inoltrato lo schema del nuovo Statuto; 
 
Vista , pertanto, la proposta di modifica presentata dall’organo amministrativo di “Futura Soc. 
Cons.  r. l. “; 
 
Rilevato che : 

- detta proposta è stata elaborata in particolare per salvaguardare i diritti dei due 
Comuni fondatori, prevedendo ,all’articolo 14 ,il voto favorevole di soci che 
rappresentano almeno il 60% del capitale sociale per la nomina dell’organo 
amministrativo; 

- si intende modificare gli articoli 9, relativo al recesso del socio, e 10 relativo al 
trasferimento delle partecipazioni , precisando i criteri di commisurazione della quota 
del socio recedente o escluso e di stabilire che il recesso è ammesso anche nel caso 
di dimostrata impossibilità al trasferimento delle quote per mancanza di acquirenti; 

- le  ulteriori modifiche proposte interessano gli articoli 10,  15, 19; altre al già menzionati 
articolo 9 e 14; 

 
Visti : 

- il decreto legislativo  delegato n. 175 ad oggetto:“ Testo unico in materia di società a   
partecipazione pubblica .”; 



- il decreto legislativo n. 100 del 16 giugno 2017 ad oggetto :” Disposizioni integrative  e 
correttive al decreto legislativo19 agosto 2016; 

- il decreto legislativo .n .  267del18agosto2000; 
- la propria deliberazione n. 37 del 29/09/2017 ”REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME 
MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100”;  

 
Visto il parere espresso dall’Organo di revisione con verbale n…del…..,allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale ; 
 
    
 
                                                         DELIBERA 
 
1.Di approvare , per le motivazioni ed ai fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si 
intendono , integralmente, riportati  la proposta di modifica  dello Statuto della società 
“Futura Soc. Cons. r. l . “ e il nuovo testo  come da allegato “A” che forma parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. dare mandato al Sindaco , o suo delegato , a partecipare all’Assemblea Straordinaria di 
“Futura Soc. Cons.  r. l . “ che è stata convocata per il giorno 27 ottobre 2017 per le 
modifiche statutarie oggetto del presente provvedimento, nonché ad effettuare quanto 
altro necessario in attuazione del presente atto, conferendo al medesimo ogni e qualsiasi 
potere  tal fine necessario,utile e/o opportuno , nessuno escluso , compreso quello di 
introdurre eventuali modificazioni , variazioni , o soppressioni o aggiunte di carattere non 
sostanziale che risultassero necessarie o comunque richieste ,anche in relazione alle 
eventuali indicazioni delle Autorità competenti , compreso l’Ufficiale rogante. 
 
3. di autorizzare ogni altro Organo o ufficio comunale all’adozione degli atti e/o 
provvedimenti inerenti e conseguenti all’assunzione del presente provvedimento. 
 
 
Inoltre, stante l’opportunità di consentire al Sindaco, o suo delegato, di partecipare 
all’Assemblea della Società in argomento , già convocata per il giorno 27 ottobre 2017, ed 
esprimere in quella sede le determinazioni di questo Ente, 
 
 

                                                          DELIBERA 
 
- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 

 
 
 
 
 

 
 



 


